

## گشت مجازی

در این ستون پیام‌ها، متن‌ها، عکس‌نوشته‌ها و خبرهای کوتاه منتشر شده در فضای مجازی را منتشر خواهیم کرد؛ بدون هیچ‌گونه توضیح و تفسیر. با نشر این موارد هم به منزله تأیید یارد محتوای هیچ کدام از آنها نیست.

یک کاربر توییتر:

با تجربه متروسواری‌های بسیار در فرنگ میگم که متروی تهران انصافاً خیلی نو، تمیز، آروزن، سریع و زیباست.

■ ■ ■



■ ابراز ناراضیتی معلمان مازندرانی از میزان حقوق بازنستگی: دست‌نوشته‌های معنادار، خط فقر ۴ میلیون؛ حقوق بازنستگان یک میلیون تومان

■ ■ ■

■ انتقاد خیرنگار روزنامه ایران به عملکرد ضعیف وزارت آموزش‌وپرورش:

■ در روستای ابراهیم آباد فشا فویه و اطرافش هنوز کلی دانش‌آموز بازمانده از تحصیل هست بدون کارت هویت؛ آقای وزیر مشکل همه حل نشده.

## گزیده

### نام ۱۸ دانشگاه ایرانی در رتکنیک برترین‌های نایمز



مؤسسه آموزش عالی «تایمز» در ویرایش ۲۰۱۸، نام ۱۸ مؤسسه ایرانی را در فهرست مؤسسات بر تر دنیا منتشر کرده است. به گزارش پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران، دانشگاه‌های «صنعتی نوشیروانی بابل»، «صنعتی امیرکبیر»، «علم وصنعت»، «صنعتی اصفهان»، «خواجه نصیرالدین طوسی»، «صنعتی شریف»، «تبریز»، «تهران»، «شهبان»، «شهبان پهنستی»، «شیراز»، «مشهد»، «گیلان»، «اصفهان»، «شهبان پهنستی»، «شیراز»، «زاهر»، «بیرجند»، «یزد»، و «نیزان» توانسته‌اند به ترتیب در جایگاه نخست تا هجدهم ملی قرار گیرند.

رتبه‌بندی جهانی آموزش عالی «تایمز» مؤسسه‌های پیشرو دنیا را در پنج حوزه آموزش، چشم‌انداز جهانی، پژوهش، استانداردها و درآمدهای صنعتی، بر پایه ۱۲ سنجه کمی ارزیابی می‌کند.

۱۴ مؤسسه از ۱۸ مؤسسه ایرانی در فهرست هزار مؤسسه برتر قرار گرفته‌اند در حالی که در ویرایش پیشین ۱۲ مؤسسه ایرانی در این فهرست بودند.

در ویرایش ۲۰۱۸ رتبه‌بندی «تایمز» روی‌هم‌رفته یک هزار و ۱۰۲ مؤسسه از کشورهای گوناگون ارزیابی و رتبه‌بندی شده‌اند. در این جدول، رتبه‌جهانی و امتیاز کل مؤسسه‌های ایرانی و در جدول دو امتیاز آنها در شاخص‌های گوناگون آمده است. طبق گزارش سال ۲۰۱۷ مؤسسه آموزش عالی «تایمز»، «دانشگاه اسکفورد» دارای بیشترین امتیاز و پیشگام مؤسسه‌های جهان است.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری:

#### قدرت خرید بان نشسته‌ها کاهش یافته است



مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با اشاره به چالش‌های صندوق‌های بازنشستگی گفت: ۲۶ تصمیم اشتباه ۴۰ سال گذشته برای صندوق‌های بازنشستگی گرفته شده که هزینه‌های آن پرداخت نشده است. کاهش قدرت خرید بازنشستگان با چالش تبعیض در پرداختی‌ها نمونه آن است. محمود اسلامیان خبر داد: یکی از عارضه‌ها مشکلاتی که همیشه وجود داشته این است که مسائل مورد واکاوی علمی قرار نمی‌گیرد و راه‌حلی هم برایش پیش‌بینی نمی‌شود. مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری گفت: یک واکاوی علمی دقیق در صندوق انجام شده، مشکلات بررسی و راه‌حلی‌هایی برای آن در نظر گرفته شده‌است، چراکه همانگونه که می‌دانیم طی سال‌های گذشته ۲۶ تصمیم اشتباه بدون آنکه هزینه‌هایش پرداخت شود برای صندوق گرفته شده است.

وی تصریح کرد: تبعیض حقوقی که میان بازنشستگان وجود داشت از مسائل و چالش‌های بزرگ است که امیدواریم در یک دوره زمانی بتوانیم آن را تعدیل کنیم.

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در مورد اقداماتی که برای بازنشستگان واقعی واقع‌گرایانه در دستور کار است، گفت: وام ضروری بازنشستگان به ۴ میلیون افزایش یافته و سقف اقساط آن ۳۰۰ هزار تومان است و تا مهر تمام این وام‌ها به بازنشستگان پرداخت می‌شود.

وی همچنین از افتتاح پنج خانه امید به مناسبت روز تکریم بازنشستگان خبر داد و گفت: تاکنون ۳۸ خانه امید داشته‌ایم که امروز به ۴۳ خانه افزایش پیدا می‌کند.

وی همچنین از واگذاری سهام بیمه ملت و اعطای خودر و به صورت لیزینگ برای بازنشستگان کشوری به عنوان دیگر اقدام انجام شده برای این افراد خبر داد.

یکشنبه ۲۶ شهریور ۱۳۹۶ | ۲۶ ذی الحجه ۱۴۲۸

## جامعه

سرویس اجتماعی - ۸۸۴۹۸۴۰۰

گزارش یک

زهرآچندری

# کام‌گیری میلیاردي بنگاه‌ها از نام محرومان

### سودآوری «مسئولیت اجتماعی» برای بنگاه‌های اقتصادی موجب شده تا شکل تازه‌ای از تبلیغات بازرگانی با لعاب انسان‌دوستانه در کانون رسانه‌ها قرار گیرد



جست‌وجو کرد، اما افزایش اهمیت و توجه به این موضوع تازگی دارد. مسائلی مثل متهم شدن نایکی و شرکت‌های دیگر به استفاده از نیروی کار آرزان و اجبار به کار پر فشار از اولین رخدادهایی بودند که به واکنش شرکت‌های بزرگ در مقابل خیزش علیه نهاد شرکت‌های سودآور منجر شد.

معله اکونومیست در نقدی که در سال ۲۰۰۵ به مَد شدن این بحث منتشر کرد، استدلال کرد که تنها مسئولیت اجتماعی هر شرکت کسب درآمد از مصالحه‌های بازیگران و چه‌راهی شناخته‌شده‌ای هستند که اتفاقاً این محصولات استفاده کرده‌اند و به همین خاطر هم رنگ‌مواهاشان مشکلی است.احالا همین شرکت که بارها از سوی معاشقان دارو و کسب و کار باعث شده شرکت‌ها به اجبار یا اشتیاق با عنوان شرکت متخلف و متقلب با تبلیغات دروغین معرفی شده بود، با امضای تفاهمنامه با سازمان بهزیستی حامی معلولان معرفی شد.

**اقدامی که نیکوکارانه نیست**

برخلاف تصور عمومی مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها همان اقدام بشردوستانه یا نیکوکارانه نیست، این مسئولیت در تعریف گسترده‌تر عبارت است از اقداماتی که شرکت‌ها در سطحی فراتر از مقررات و برای ایجاد توازن بین نیازهای ذینفعان و نیاز به سودآوری انجام می‌دهند. هر چند ریشه مسئولیت اجتماعی در شکل امروزی‌اش را می‌توان در جنبش حسابرسی اجتماعی در دهه ۲۰۰ میلادی

صورتی مدنظر بنگاه‌های اقتصادی قرار می‌گیرد که برای آنان سودآور باشد. یکی از مزایای ورود به عرصه مسئولیت اجتماعی اصلاح دیدگاه منفی جامعه نسبت به سودآوری بنگاه‌هاست. بر همین اساس مسئولیت اجتماعی در بنگاه‌های سرشناس در سطح جهان بخش مهمی از سلسله مراتب سازمانی به حساب آمده و تبلیغ و برندسازی نیز منطبق با استراتژی مسئولانه شرکت صورت می‌گیرد. فردین علیخواه، جامعه‌شناس در این‌باره می‌گوید: «هر‌خیی دیدگاه‌های اقتصادی تحقق مسئولیت اجتماعی شرکتی را موجب افزایش سود شرکت می‌دانند و معتقدند مزایای اقتصادی این امر در نهایت به خود شرکت بازخواهد گشت. هر شرکت در جهت سودآوری آمده و تبلیغ و برندسازی نیز شخص‌هایی در این زمینه برای خود تعریف کند و در جهت سودآوری شرکتی اقدام می‌کند. شهرت و محبوبیت نام بر برد خود خواهد شد و روشن است که این وضع بر سود اقتصادی شرکت‌ها مؤثر خواهد بود.»

آلبرت بغزبان، اقتصاددان نیز در خصوص مزایای مسئولیت اجتماعی برای بنگاه‌های اقتصادی معتقد است: «سرمایه‌گذاری در عرصه مسئولیت اجتماعی علاوه بر جنبه تبلیغاتی، به شرکت‌ها کمک می‌کند سودشان را کمتر جلوه دهند، بر همین اساس مالیات کمتری بپردازند.»

این استاد دانشگاه معتقد است: «بودجه دولت‌ها برای برطرف کردن برخی آسیب‌ها و بحران‌های اجتماعی محدود است و از این جهت تلاش می‌کنند از طریق تعریف معافیت‌های مالیاتی برای شرکت‌هایی که در زمینه مسئولیت اجتماعی فعالیت می‌کنند، از منابع مالی این بنگاه‌های کلان در راستای بهبود وضع جامعه بهره بگیرند.»

وی تأکید می‌کند: «هیچ شرکتی دلش برای من و شما نسوخته است، قسمت پنهان قضیه این است که همه بنگاه‌های اقتصادی تمام هزینه‌هایی را که در بخش مسئولیت اجتماعی صرف می‌کنند، در قیمت تمام‌شده محصول حساب می‌کنند و از من و شما می‌گیرند. زمانی که حسابرس مالیاتی سراغ آنها بیاید، متوجه خواهد شد که این شرکت درصدد بوده هزینه‌هایش را بیشتر از آنچه هست نشان بدهد، اما مسئولیت اجتماعی باعث می‌شود که حسابرس هزینه‌های اضافه شده را بپذیرد و مالیاتی از شرکت نکیرد.»

**تطهیر در سایه مسئولیت اجتماعی**

حکایت تفاهمنامه میان یک شرکت اینترنتی با مسئولی که همین یک سال پیش با نامه‌نگاری رئیس سابق سازمان غذا و دارو تبلیغاتشان از صدا و سیما حذف شدد حالا به عنوان شرکت نمونه در حوزه مسئولیت اجتماعی معرفی می‌شود. رسول دیناروند، رئیس سازمان غذا و داروی دولت یازدهم درباره محصولات عیبی این فروشگاه در حوزه چاقی و لاغری با رویش موهایی ریخته شده اینگونه توضیح داده بود: «وزارت بهداشت کاملاً با این تبلیغات مخالف است و به هیچ عنوان این تبلیغات و ادعاهای آنها را تأیید نمی‌کنیم. این کالاها هیچ فرقی با کالاهای مالموهای ای‌اندز مردم به این تبلیغات توجه نکنند و بدانند که این نوع تبلیغات ادعاها را نظر قانونی هم ممنوع است.»

اجرای تطهیر این شرکت با امضای تفاهمنامه‌ای با سازمان بهزیستی به‌گونه‌ای رقم خورد که سازمان غذا و دارو هم به طور رسمی از مواضعش در این حوزه عقب‌نشینی کند تا جایی که نامه منتشر شده از محصولات این شرکت در فضای مجازی از سلامت سوری وی تکذیب شد. کبری ناصری، مدیرانته داروی دانشگاه علوم پزشکی بیرجند درباره‌نامهش می‌گوید: «سودآوری مسئولیت اجتماعی شرکتی را موجب افزایش سود شرکت می‌دانند و معتقدند مزایای اقتصادی این امر در نهایت به خود شرکت بازخواهد گشت. هر شرکت در جهت سودآوری آمده و تبلیغ و برندسازی نیز شخص‌هایی در این زمینه برای خود تعریف کند و در جهت سودآوری شرکتی اقدام می‌کند. شهرت و محبوبیت نام بر برد خود خواهد شد و روشن است که این وضع بر سود اقتصادی شرکت‌ها مؤثر خواهد بود.»

آلبرت بغزبان، اقتصاددان نیز در خصوص مزایای مسئولیت اجتماعی برای بنگاه‌های اقتصادی معتقد است: «سرمایه‌گذاری در عرصه مسئولیت اجتماعی علاوه بر جنبه تبلیغاتی، به شرکت‌ها کمک می‌کند سودشان را کمتر جلوه دهند، بر همین اساس مالیات کمتری بپردازند.»

## سرس

بیژن یانچسמה

وزارت صنایع ۲۱ درصد عیار سیوس نان را کم کرد

### وزارت بهداشت: نان فاقد ارزش غذایی به خورد مردم می‌دهند

در حالی که بیشتر مواد غذایی و خوراکی آلوده به انواع سموم و افزودنی‌های غیرمجاز است، رئیس دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت از کاهش ۱۸ تا ۲۱ درصدی سیوس در آردهای نانوايي خبر داد و گفت: این اقدام بر سلامت مردم تأثیرات منفی زیادی دارد؛ این آرد فقط باید مورد استفاده قنادی‌ها قرار بگیرد. نان قوت بیشتر مردم کشور ما است، به‌گونه‌ای که سرانه مصرف نان روزانه ۳۱۰ گرم در ایران اعلام شده‌است. نان ۴۰ تا ۵۰ درصد انرژی و پروتئین موردنیاز روزانه و همچنین کلسیم، آهن، فسفر و ویتامین‌های گروه «ب» را تأمین می‌کند و بر این اساس فقر غذایی ویتامین‌های گروه «ب» را تأمین می‌کند و بر این اساس فقر غذایی دلیل سیاست‌های نادرست در تولید بسیاری از مواد غذایی و پروتئینی استفاده از هورمون‌های رشد، سموم و انواع آنتی‌بیوتیک‌ها سبب کاهش کیفیت مواد خوراکی و غذایی شده‌است که تبعات این بی‌توجهی سبب افزایش انواع بیماری‌ها و حتی سرطان شده است.

در این خصوص رئیس دفتر بهبود تعدیه وزارت بهداشت، با اشاره به کاهش سیوس موجود در آردهای مخصوص نانوايي گفت: وزارت صنعت، معدن و تجارت در سه چهار سال اخیر مقدار بیشتری از آرد، سیوس می‌گیرد؛ یعنی آردها سفیدتر شده‌اند و مردم نان کاملاً سفید می‌خورند. این اقدام می‌تواند به مشکلاتی مانند اضافه وزن، دیابت و بیماری‌های قلبی دامن بزند. سیوس باید طبق استانداردهای مشخص شده در نان‌ها وجود داشته باشد.

دکتر زهرا عبداللهی افزود: تا چند سال گذشته میزان سیوس موجود در آردها در حد استاندارد بود؛ یعنی نان سنگک ۷ درصد یا تافتون حداکثر ۱۵ درصد سیوس گیری می‌شد، اما در حال حاضر وزارت صنعت، معدن و تجارت از تمام آرد ۱۸ تا ۲۱ درصد سیوس گیری می‌کند؛ در نتیجه این آرد فقط برای استفاده در قنادی‌ها مناسب است. کارخانه‌های آرد نیز آرد سفید و تصفیه شده به نانوايي‌ها می‌دهند و از طرف دیگر سیوس را به صورت فلنای و جداگانه به نانوايي‌ها می‌فروشند. در حالی که این سیوس قابل مصرف نیست، اما نانوايي‌ها آن را با نان مخلوط می‌کنند و گران‌تر می‌فروشند. کارخانه‌های آرد مطرح می‌کنند که مردم نان سفید می‌پسندند و اگر تیره‌باشد آن را نمی‌خرند، اما مردم امروز متوجه شده‌اند که نان سیوس دار مفیدتر است.

عبداللهی با اشاره به پیگیری این موضوع از طریق کمیته فنی بهبود کیفیت گندم، آرد و نان تأکید کرد: باید میزان سیوس نان‌ها از مقدار فعلی بیشتر شود؛ چون سلامت مردم با مصرف نان سفید آرد تصفیه شده به خطر می‌افتد. وی اضافه کرد: گاهی نانوايان می‌گویند به دلیل پایین بودن گلوتن گندم، مجبور می‌شویم به آرد نمک اضافه کنیم، اما طبق گزارش‌های جهاد کشاورزی گلوتن موجود در گندم در حد متوسط رو به خوب است. همچنین طبق اطلاعات روز دنیا، حتی با وجود گلوتن ۱۲ درصد هم می‌شود نان دردت کرد؛ به شرط اینکه تخمیر شود. مشکل ما در کشور این است که عمل تخمیر برای نان‌ها انجام نمی‌شود و نانوايان به جای خمیر مایه از جوش شیرین استفاده می‌کنند؛ در نتیجه نان سالمی به دست مردم نمی‌رسد.

عبداللهی تأکید کرد: همه نانوايي‌ها باید از خمیرمایه استفاده کنند. دولت نیز باید حمایت کند که خمیرمایه به قیمت مناسب در اختیار نانوايي‌ها قرار گیرد تا آنها سراغ جوش شیرین نروند. از طرفی هم این نان ضایعات زیادی دارد و علاوه بر آن، کیفیت و ماندگاری خوبی ندارد.

## خبر کوتاه

- وزیر اسبق آموزش‌وپرورش با بیان اینکه حال آموزش‌وپرورش اصلاً خوب نیست، گفت: معلم، رقیب پیدا کرده است. فضای مجازی، رسانه‌ها و صداوسیما رقیب معلم در مدارس هستند.
- تیم فوتبال دانش‌آموزی ایران با غلبه بر اندونزی، قهرمان چهل و پنجمین دوره مسابقات فوتبال دانش‌آموزی آسیا شد.
- طی حکمی از سوی محمد علی نجفی، شهردار تهران، ابراهیم شیخ به عنوان مدیران توسعه منابع انسانی شهرداری منصوب شد.
- سیدتیق نوربخش اعلام کرد: تأمین اجتماعی یاری برای دولت است و اسامال به صورت ماهانه ۴ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان مستمري و بیمه یکبارگی پرداخت می‌کند و یک هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان برای درمان جامعه تحت پوشش هزینه می‌کند.

- وزیر رفاه از اتخاذ سیاست‌های انبساطی خبر داد و گفت: در حال آماده‌سازی ۱۵۰ شرکت برای واگذاری و خروج از بنگاهداری هستیم که آیین‌نامه آن در حال تدوین است در شورای عالی رفاه به تصویب برسد.

- معاون آموزش متوسطه وزیر آموزش‌وپرورش گفت: کمترین بازماندگان از تحصیل در دوره اول متوسطه است که تلاش می‌کنیم، جذب این افراد واجد شرایط را به صدرصد برسانیم.
- زریب غفاری و نامناسب عامل مرگ‌ومیر یک پنجم از مردم جهان است؛ در واقع از هر پنج نفر، یک نفر به علت تغذیه نامناسب جان می‌یابد.
- جوانی ۳۱ ساله که مبتلا به سرطان پیچیده تری‌وئید بود، طی عمل ۱۹ جراحی توسط تیم درمانی در بیمارستان مسیح دانشوری با موفقیت موردجراحی و درمان قرار گرفت.
- مدیرعامل نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب اعلام کرد: با توجه به تغییر و تحول در مدیریت شهری و همچنین نحوه انتقال نمایشگاه به بانک شهر، تیم تأجیری در اجرای فاز فزدم نمایشگاه شهر آفتاب داشته‌ایم که امیدواریم در آینده نزدیک این فاز نیز اجرایی شود.
- مدیر عملیات حج از بازگشت بیش از ۶۰ درصد حجاج ایرانی به کشور خبر داد و گفت: عملیات بازگشت حجاج کشورمان از فرودگاه‌های جده و مدینه منوره طبق برنامه‌ریزی انجام می‌شود.
- مطالعات اخیر نشان داده است حتی استنشاق غیرمستقیم دود سیگار می‌تواند مغز و کبد را تحت تأثیر قرار دهد، خطر ابتلا به بیماری‌های عصبی را افزایش دهد و موجب از بین رفتن متابولیسم بدن شود.

- معاون پیشگیری و ایمنی سازمان آتش‌نشانی تهران اعلام کرد: در حوزه ایمنی ساختمان و شهرسازی، در قوانین، آیین‌نامه‌ها و هم در اجرا دارای نقص هستیم. با اینکه نظام مهندسی یک نظام صغنی است، اما وظایف نظارتی را بر عهده این سازمان گذاشته‌ایم.
- سختگوی سازمان ثبت‌احوال کشور از اختصاص تمهیداتی برای جانبازان، معلولان و سالمندان خبر داد و گفت: ایستگاه‌های بسیاری پیش‌بینی کرده‌ایم برای کسانی که محدودیت حرکتی دارند تا بتوانند کارت ملی و شناسنامه خود را تعویض کنند.
- عضو هیئت‌مدیره انجمن رادبولوژیست‌های ایران گفت: هدف از اجرای قانون سطح‌بندی تقسیم عادلانه نیروی کار و امکانات در تمامی شهرها بود، اما شاهد هستیم که این قانون به صورت سلیقه‌ای اجرا شده و برخی با استفاده از رانت اقدام به تأسیس مراکز رادبولوژی می‌کنند.
- یک کارشناس حوزه خانواده‌نمود الگوی خانواده ایرانی –اسلامی را علت بروز مشکلات متعدد خانوادگی در جامعه امروز ایرانی عنوان کرد و گفت: طرح ملی آموزش خانواده می‌توانست بسیاری از معضلات موجود را حل کند که با بی‌توجهی دستگاه‌های مسئول مواجه شد.

